
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 41/2011 – 
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público os 
Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº: 

00235/2010  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  TELECOMUNICAÇÕES  PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, processo homologado em 16/11/2010. Contratado:
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.................................................... R$ 130.984,44.
Vigência: Segundo Termo de Aditamento, firmado em 03/11/2011, de 16/11/2011 até 15/11/2012.

00235/2010  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  TELECOMUNICAÇÕES  PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, processo homologado em 16/11/2010. Contratado:
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA....................................................... R$ 64.524,00.
Vigência: Primeiro Termo de Aditamento, firmado em 03/11/2011, de 16/11/2011 até 15/11/2012.

00263/2011 – AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO PARA CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
CALÇADAS E PASSEIOS PÚBLICOS. Termo de Revogação, firmado em 13/12/2011. Em razão de ter 
sido marcadas duas sessões de pregão presenciais e ambas terem sido desertas.

00276/2011  –  CONTRATAÇÃO  DE  HOTEL  FAZENDA  PARA  HOSPEDAGEM  DE  CURSISTAS  E 
PALESTRANTES  QUE  PARTICIPARÃO  DO  VII  CURSO  DE  FORMAÇÃO  PARA  GESTORES 
MUNICIPAIS A SER REALIZADO NOS DIAS 24 A 28 DE OUTUBRO DE 2011 PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, processo homologado em 13/10/2011. Contratado:
BONJUÁ HOTEL FAZENDA LTDA................................................................................................................
Vigência: Primeiro Termo de Aditamento, firmado em 17/11/2011. Altera-se a dotação orçamentária.

00294/2011 – AQUISIÇÃO DE TINTAS, TRINCHAS E LIXAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
processo homologado em 22/11/2011. Contratados:
MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA................................... R$ 18.800,00.
CASA DAS TINTAS DE MOC LTDA....................................................................................... R$ 29.568,00.
CASA SANTOS & OLIVEIRA LTDA......................................................................................... R$ 8.941,00.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA............................................................................ R$ 26.840,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 22/11/2011.

00297/2011 – AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONCERTINA PARA PROTEÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL. Termo de Anulação, firmado em 07/12/2011. 
Pelas razões apresentadas na Decisão de Recurso Administrativo em especial pelo vício na descrição do 
produto, que impossibilita a continuidade do processo uma vez que a aquisição na forma que se encontra 
implicará no mau uso dos recursos públicos.

00298/2011 – AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIAS PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL.  Termo de Revogação, firmado em 21/10/2011. Em razão de exigüidade de tempo 
para entrega e instalação dentro do exercício financeiro de 2011.

00303/2011 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 
DE  RECREAÇÃO  E  LAZER  –  SECRETARIA  DE  JUVENTUDE,  ESPORTES  E  LAZER.  Termo  de 
Revogação, firmado em 13/12/2011. Em razão da exigüidade de tempo para marcação de nova sessão 
pública.

00307/2011 – AQUISIÇÃO DE PEDRA PORTUGUESA PARA A SECRETARIA DE CULTURA. Termo 
de Revogação, firmado em 12/12/2011.  Em razão de exigüidade de tempo para marcação de nova 
sessão pública.



00311/2011 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM UTILIZADOS NA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DAS ESF’S, processo homologado em 12/12/2011. Contratados:
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.............................................................................. R$ 2.464,00.
SANTOS E FONSECA MATERIAIS ELETRICOS E HIDRÁULICOS LTDA R$ 3.926,00.
CASA DAS TINTAS DE MOC LTDA......................................................................................... R$ 2.698,00.
Vigência: Entrega Imediata.

00313/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  BENS  PERMANENTES  –  MÓVEIS,  ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETROELETRÔNICOS,  BEBEDOURO INDUSTRIAL,  MATERIAIS  DE INFORMÁTICA,  GRUPO DE 
GERADOR  DIESEL,  CONJUNTO  DE  ATENUADOR  DE  RUÍDO,  SISTEMA  DE  REGULAGEM 
ELETRÔNICA  –  PARA  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE,  processo  homologado  em  13/12/2011. 
Contratados:
SOMÁQUINAS LTDA................................................................................................................ R$ 1.757,00.
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA...................................................................... R$ 8.732,00.
LIDERNORTE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA....................................................... R$ 4.541,00.
Vigência: Entrega Imediata.

00316/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  ESCRITÓRIO  PARA  AS  SECRETARIAS  DE 
EDUCAÇÃO  E  SAÚDE  (AÇÕES  COMPLEMENTARES  DA  DENGUE  –  RESOLUÇÃO  –  SES  – 
2686/2011), processo homologado em 13/12/2011. Contratados:
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.................................................................... R$ 17.382,40.
PAPELARIA E COPIADORA RAINHA DA PAZ DE MOC LTDA........................................... R$ 16.778,66.
Vigência: Entrega Imediata.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

00177/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  MÓVEIS  ESCOLARES,  MÓVEIS  PARA  ESCRITÓRIO, 
ELETROELETRÔNICOS, CORTINAS E COLCHONETES PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, processo homologado em 11/10/2011. Contratados:
MILLARTE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR......................................... R$ 16.736,90.
WARRISON ALVES RODRIGUES.......................................................................................... R$ 27.430,00.
SOMAQUINAS LTDA – EPP................................................................................................. R$ 119.830,00.
SOLUÇÃO PLANEJAMENTO E COMÉRCIO LTDA – ME..................................................... R$ 45.395,00.
COMERCIAL LUTZ DE MÓVEIS LTDA.................................................................................. R$ 55.999,00.
RM DE MOGI MIRIM IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA.......................................................... R$ 19.719,00.
CITYPARK COMERCIAL LTDA – EPP.................................................................................. R$ 68.000,00.
MARIA LUIZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.................................................................. R$ 11.930,00.
JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS – EPP................................................... R$ 18.200,00.
DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA............................................................................ R$ 3.728,70.
PASCELLY E CIA LTDA.......................................................................................................... R$ 1.484,50.
LAPSYSTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME............................................... R$ 8.800,00.
DSPM COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA................................ R$ 16.783,00.
COMERCIAL MURUROA LTDA............................................................................................ R$ 49.939,90.
DIRCEU LONGO & CIA LTDA – EPP...................................................................................... R$ 3.299,00.
JCS – TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO LTDA – EPP....................................................... R$ 48.960,00.
LEMOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA............................................................................. R$ 480.000,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 11/10/2011.



00251/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  ELETROELETRÔNICOS  E  MATERIAIS 
PERMANENTES  DE  ESCRITÓRIO  PARA  DIVERSAS  SECRETARIAS, processo  homologado  em 
18/11/2011. Contratados:
STILO COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA....................................................................... R$ 2.338,80.
FERNANDA VIANNA DE TOLEDO NOGUEIRA...................................................................... R$ 1.391,55.
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA......................................................................... R$ 330,00.
N. MARIA VERGARA SOARES................................................................................................ R$ 2.380,00.
SPACE MINAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS.......................................... R$ 840,00.
VIA LUMEN’S AUDIO VÍDEOS E INFORMÁTICA................................................................... R$ 1.949,99.
Vigência: Entrega Imediata.

00277/2011 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  MÉDICO-HOSPITALARES (BOLSA 
PARA  ÁGUA  QUENTE,  KIT  PARA  AEROSOLTERAPIA  E  AUTOCLAVE  HORIZONTAL)  PARA  A 
SECRETARIA DE SAÚDE, processo homologado em 18/11/2011. Contratados:
ROBERTA GABRIELLA SOARES CRUZ – ME....................................................................... R$ 2.095,75.
LABHOSP DIAGNÓSTICA LTDA........................................................................................... R$ 16.998,00.
BS EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA....................................................... R$ 34.749,78.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 18/11/2011.

00281/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  GRÁFICOS  PARA  A  SECRETARIA  DE  FAZENDA, 
processo homologado em 28/11/2011. Contratados:
CENTAURO GRÁFICA E EDITORA LTDA............................................................................... R$ 5.520,00.
SC EDITORA GRÁFICA LTDA................................................................................................. R$ 5.800,00.
Vigência: Entrega Imediata.

00300/2011 – AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS PARA O PAA (PROGRAMA DE 
AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS)  –  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL),  processo 
homologado em 18/11/2011. Contratado:
GENIUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA – ME......................................... R$ 2.309,12.
Vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 15 de dezembro de 2011.
Pregoeiro Municipal 


